Iohannes Gallensis, *Florilegium de uita et dictis illustrium philosophorum* (Roma, 1655)  
(*Compendiloquium de uitis illustrium philosophorum et de dictis moralibus eorundem*)

FLORILEGIUM,  
SIVE  
COMPENDILOQVIVM

Comment [c1]: Pg.1

De uita, et dictis notabilibus, atque exemplis imitabilibus illustrium Philosophorum.

\* \* \* \* \*

CAUSA SCRIBENDI.  
PROOEMIUM.

Comment [c2]: Pg.19

1 Cvm ex uita honesta Gentilium, et operibus uirtuosis eorum, merito redargui possit imperfectio Fidelium, minus perfecte uiuentium, Isaia attestante 23. *Erubescite Sydon, ait mare*: Super quod Gregor. lib. I. moral. post princip. In *Sydone*, inquit, significatur stabilitas in lege positorum, in *mari* uita Gentilium. *Erubescite ergo Sydon, ait mare*, quia ex uita Gentilium redarguitur uita sub lege positorum, atque ex actione saecularium redarguitur uita religiosorum, dum illi, etiam promittendo, non seruant, quae in praeceptis audiunt, et isti uiuendo ea custodiunt, etiam in quibus nequaquam mandatis legalibus astringuntur. Haec ille. *Gentes enim, quae legem non habent, dum ea, quae legis sunt, faciunt, ipsi sibi sunt lex*. Rom. 2. Vnde operae pretium duxi in hac collectione dicta notabilia philosophorum, et exempla uirtuosa imitabilia colligere, licet sim philosophiae ignarus, a perfectione philosophica alienus, sermone imperitus. Haec enim ualde conducunt ad animorum stimulationem, et incitationem, ad eorundem informationem, ad uilis erubescitiae, ducentis ad gloriam, inductionem in minus habentibus, nolentibus praedictos philosophos imitari, et ad elationis cordis et arrogantiae repulsionem, ac humilitatis exhortationem in uiris perfectis. Quamuis etenim hi magna et ardua operentur propter Deum, ista docent, ne extollantur, cum audiunt, et legunt Gentiles exercere opera perfecta (prout possunt esse perfecta sine fide operante per dilectionem) et multa sustinere propter honestatem, uel gloriam humanam. Sic enim, ut arguit S. Augustinus 5. de ciuit. Dei cap. 18. postquam narrauit magnifica, quae contempserunt, mirifica, quae gesserunt, et terrifica, quae sustinuerunt Romani Principes pro Republica custodienda, et promouenda, ita concludit: Proinde per illud imperium tam latum, tamque diuturnum, uirorum tantorum uirtutibus praeclarum, atque gloriosum, et illorum intentioni merces, quam quaerebant, est reddita, et nobis proposita necessariae commonitionis exempla, ut si uirtutes, quarum istae utcumque sunt similes, quas isti pro Ciuitatis terrenae gloria tenuerunt, pro Dei gloriosissima Ciuitate non tenuerimus, pudore pungamur; si tenuerimus, superbia non extollamur. Haec ille optime deducit, cum scilicet mira et magna illi fecerint, sicut ibi exemplificat, et hoc pro gloria terrena. Item Chrysostomus super Matth. homil. 17. ante finem: Recogitate, inquit, Graecorum philosophos, et tunc scietis, quanto supplicio simus digni, qui leges diuinas transgredimur, quando illi quidem pro destrueda deformitate humana tam multa fecerunt, scilicet bona opera; uos autem neque idem studium tribuistis pro caelestibus. Haec ille.

Comment [c3]: Pg.20

Comment [c4]: Pg.21

Comment [c5]: Pg.22

2 Non ergo ex temeraria praesumptione, nec ex uana curiositate, nec ex ambitiosa ostentatione dicta et exempla praedictorum philosophorum sunt hic collecta; sed ex causis dictis,

et ad aedificationis spiritualis occasionem, omittendo noxios errores, inanes quaestiones, et inutiles opiniones philosophicas; vt enim ait Seneca epist. 10. Non est quod mireris ex eadem materia suis unumquemque studiis apta colligere. In eodem prato bos herbam quaerit, canis leporum, apes legunt flores. Sic inquit Cicero lib. I. Tuscul. quaest. an. fin. Hinc depraehendit Astrologus materiam, hinc Grammaticus, hinc Philosophus: alius enim alio curas suas transfert; quasi dicat, quilibet depraehendit quod arti suae conuenit. Sic omissis curiositatibus philosophicis, quae sunt aedificatoria, et proficua ad morum correptionem, Saluatoris gratia illustrante, et dirigente, hic colligemus. Vniuersam enim philosophiam Socrates ad dirigendos, componendosque mores flexisse memoratur, ait Augustinus 8. de ciuit. cap. 2. Sic etiam Sancti fecerunt in libris suis authenticis; coaceruarunt enim egregia dicta philosophorum, et eximia exempla inter sacras suas sententias. Sic August. in libris de ciuit. Dei, et in aliis suis operibus, et Hieronymus contra Iouinianum, et in variis epistolis. Vnde idem Hieronymus epist. 60. ait, quod Dauid extorsit de manu hostis gladium, et Goliae caput proprio mucrone truncavit. I. Reg. 17. in figuram quod philosophi propriis dictis conuincuntur. Vnde et ibidem ait Hieronymus, quod philosophia figuratur per mulierem captiuam, cuius capitis supercilia, pili, et vngues amputanda sunt, et sic ducenda in coniugem, de qua Deuter. 21. Vnde ait ibi Hieronymus: quid ergo mirum, si ego sapientiam saecularem propter venustatem eloquii, et membrorum pulchritudinem de ancilla, atque captiua Israelitem facere cupio; et quidquid in ea est monstruosum idololatriae, voluptatis, erroris, vel libidinum praecido, vel rado, et mixtus purissimo corpori immaculatos ex ea filios genero Domino Sabaoth? Labor meus in familia Christi proficit. Haec ille; et ibi enumerat multa exempla de Sacris Doctoribus, qui vsi sunt philosophia saeculari ad Ecclesiae vtilitatem.

Comment [c6]: Pg.23

3 Et si quis obiiciat, quod idem Sanctus Hieronymus ductus ad tribunal Christi, et ibi verberatus adiurauit, numquam se lecturum libros infidelium, prout ipse narrat ad Eustochium epist. 84. Posset dici, salua sententia meliori, opinado, non asserendo, quod Sacra Scriptura fuit interpretanda eodem Spiritu, quo condita, sicut ipse Hieronymus insinuat epistola 35. Ipsum ergo impleuit Deus de Spiritu suo, vt esset Sacrae Scripturae verus interpret, fidelis expositor, et vt Sacram Scripturam interpretaretur debito sermone congruente Sacrae Scripturae. Vt ergo ipse non confideret in Sapientia humana, vel eloquentia saeculari, sed vt totaliter imitaretur Spiritum Sanctum; et vt ipsa Sacra Scriptura exprimeretur, et exponeretur non eloquentia curiosa, sed sermone communi, et simplici (vt enim ait Gregorius in prologo Moralium: per sacra eloquia ab eorum tractatoribus infructuosae loquacitatis leuitas studiose compescitur, dum in templo Dei lucus plantari prohibetur. Deuter. 16.) ideo dispensatiue praemuniuit eundem, et cohibuit, ne studio philosophiae saecularis superflue vacaret. Sic et ignaros scientiae saecularis, et illustratos spiritualiter elegit ad Apostolicam dignitatem, et Euangelicae praedicationis dispensationem, vt quidquid magnum esset et facerent, ipse in eis esset, qui faceret, ut ait August. 8. de Ciuit. Dei c. 8.

Comment [c7]: Pg.24

Comment [c8]: Pg.25

Comment [c9]: Pg.26

4 Quin itaque veritates contentae in libris Gentilium, quas eis Deus ex sua summa bonitate reuelauit (*Deus enim eis reuelavit.* Rom. 1.) possint assumi ad illuminationem animarum, et ad expressionem, et testificationem, atque confirmationem veritatum contentarum in Sacra Scriptura, sicut eis deseruientes ad morum correptionem, nullum est inconueniens. Sicut enim filii Israel abstulerunt aurum et argentum de terra Aegypti. Exod. 12. ita sacri Doctores possunt assumere liberales disciplinas usui veritatis aptas, et quaedam morum praecepta, vt ait Aug. 2. de doctr. Christ. ante finem; et exemplificat Hieronymus epistola supradicta, et epistola 68. de multis Doctoribus sic facientibus. Vnde Iulianus Apostata, volens subuertere Ecclesiam Dei, interdixit filiis Galilaeorum; (sic enim Saluatoris nostri cultores nominabat) Poetarum,

Comment [c10]: Pg.27

Rhetorum, Philosophorum legere disciplinas: propriis, inquit, pinnis secundum prouerbium vulneramur, ex nostris armati conscriptionibus contra nos bella suscipiunt, vt dicitur lib. 6. c. 17. hist. Tripart. Ob vtilitatem enim talium disciplinarum eas recte vtentibus voluit illas prohibere.

5 Exemplo ergo Sacrorum Doctorum quaedam morum praecepta, et quaedam veridica dicta, ac aedificatoria exempla illustrium aliquot philosophorum, ipsa veritate (*quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*) illustrante, ex ipsius adiutorio ad illius honorem, et suae veritatis attestationem, et aedificationis animarum occasionem hic colligentur, et **subscribentur**. Et quia praedicti philosophi per ipsam philosophiam, Deo eis reuelante, fuerunt illustrati, et nobilitati (philosophia enim Platonem non accepit nobilem, sed fecit, ait Seneca epistola 45.) ideo incipiendum ab ipsa philosophiae cognitione.

Comment [c11]: Pg.28

## PARS PRIMA.

Comment [c12]: Pg.29

### CAP. I.

#### *Quid sit philosophia secundum rei, et nominis interpretationem?*

1 Circa primum notandum, quod diuersimode describitur philosophia: est enim philosophia amor Sapientiae, ait Aug. 8. de ciuit. Dei cap. I. et Boetius in Arithmetica in princ. et idem Aug. alibi contra Academicos lib. 2. cap. 3. Vel philosophia est cognitio entium secundum quod entia sunt, vel diuinarum, humanarumque rerum cognitio, ait Damascenus in Logica cap. 49. Huic vltimae definitioni addit Gondisaluus in lib. de ortu scientiarum, cum studio sancte viuendi. Item philosophia est studium corrigendae mentis, vel appetitio rectae rationis, vel studium veritatis, vt ait Seneca epist. 92. ubi multum **de hoc**. Vel philosophia est assimilatio Deo, secundum quod possibile est, Damasc. vbi supra. Vel philosophia est, secundum Platonem in Phaedrone, cura, et studium, et sollicitudo mortis, id est mortificatio carnalium desideriorum, vt ait Alpharabius de diuisione philosophiae, et Gondisaluus vbi supra, vt amplius patebit infra. Vel philosophia est sui ipsius ab homine cognitio, vel affimilatio operibus Creatoris gloriosi, et sublimis perceptio veritatis, vt ait idem Alpharabius. Vel philosophia est honestas vitae, studium bene viuendi, meditatio mortis. Vel philosophia est disciplina rerum, quae verae sunt, suamque immortalem substantiam sortiuntur, secundum Pythagoram, ait Hugo Didascal. lib. I. Vel est disciplina, omnium rerum humanarum, atque diuinarum rationes plene inuestigans.

Comment [c13]: Pg.30

2 Secundum vero nominis interpretationem, philosophia est amor sapientiae secundum Aug. 8. de **Ciuit. Dei cap. I.** vbi ait: Ipsorum nomen, si Latine interpretemur, amorem sapientiae profitemur; et fuit, inquit, inuentum a Pythagora: nam, vt ait lib. 8. cap. 2. cum antea *Sapientes* appellarentur, qui modo quodam laudabilis vitae aliis praestare videbantur, iste interrogatus quid profiteretur? philosophum se esse respondit, idest studiosum, vel amatorem sapientiae, quoniam sapientem se profiteri sibi arrogantissimum videbatur. Haec ille. Idem 3. confess. cap. 4. vbi ait, quod nomen est Graecum, et dicitur amor sapientiae. Idem in lib. de ordine: Philosophus est amator veritatis, nisi mentiatur nomen, *Sophiam*, id est, sapientiam amans, Philosophus est, ait Commentator Eth. I. Idem Tull. lib. 5. Tusc. quaest. post princip. et idem Hugo Didascal. lib. I. cap. 3. vbi bene de hoc. Consimilibus modis definitur philosophia, seu describitur a multis, sed ad praesens hae definitiones sufficiunt.

Comment [c14]: Pg.31

*De diuisione Philosophiae et quibus modis dicitur?*

3 Et quoniam praedictae definitiones sunt philosophiae diuersimode acceptae, ideo videndum est de diuisione philosophiae: et supposita sua diuisione a philosopho in Naturalem, Mathematicam, et Metaphisicam lib. 6. suae philosophiae, siue in Speculatiuam, et Operatiuam; et supposita diuisione multimoda data ab Alfarabio in lib. de diuisione philosophiae, solum hic agatur de diuisione illius, prout diuiditur a Sacris Doctoribus. Ait enim August. 8. de Ciuit. Dei cap. 4. quod eam distribuit Plato in tres partes, scilicet Moralem, quae in actione versatur; Naturalem, quae contemplationi deputata est, Rationalem, qua verum distinguitur a falso. Idem August. 38. epist. ad Dioscorum. Idem Hugo super Ecclesiasten hom. I. vbi ait, apud Gentiles philosophos prima Ethica, secunda Phisica, tertia Theologia (quae eadem est cum naturali) proponebantur instruendis. Specialius tamen de hoc prosequitur idem Hugo super Angelicam Hierarchiam in principio, vbi ait, quod philosophia in tres partes secatur, scilicet Logicam, quae vim, modicumque ratiocinationum veri, ac falsi iudicium assumpsit; Ethicam, quae modum viuendi rectum, et disciplinae formam, secundum virtutum instituta, disponit; et Theoricam, quae sola verum in omni, quod est, et non est, scrutari elegit. Et huius sunt tres partes, scilicet Mathematica, quae speculatur visibiles rerum formas, et Physica, quae speculatur visibilium causas, et Theologia, quam vocat Metaphisicam, quae contemplatur inuisibiles substantias, et inuisibilium substantiarum inuisibiles naturas.

Comment [c16]: Pg.33

4 Praedictae ergo definitiones conueniunt philosophiae, aliter, et aliter acceptae. Vnde ad euentiam dicatorum, et dicendorum notandum quod philosophia diuiditur quadrupliciter: vel prout dicitur nobilissima scientia rerum nobilissimarum, et sic appropriatur scientiae nobili apud philosophos, quae dicitur prima philosophia. Ipsa enim est nobilior quam aliae scientiae, et debet dici philosophia proprie, sicut ait ipse philosophus lib. 3. suae Metaphisicae. Vnde philosophia est ars artium, et disciplina disciplinarum, vt ait Alfarabius citatus. Vel dicitur philosophia communiter, prout se extendit ad Logicam naturalem, et Mathematicam, de quibus supra; et sic vtimur communiter nomine *Philosophiae*. Vel dicitur philosophia simplex viuendi modus, et rudis contentus necessariis ad sustentationem, secundum quod ait Seneca loquens de philosophia. Vnde epistola 90. ait quod philosophia est qua bene viuimus. Et sequitur. Ego hanc philosophiam iudico non magis excogitasse has machinationes tectorum supra tecta surgentium, et vrbes prementium, quam viuaria piscium in hoc clama, vt tempestarum pericula non adiret gula. Nec philosophia docuit homines habere clauem, et feram, et quidquid aliud erat auaritiae signum. Et sic de omnibus curiositatibus vitae humanae ibidem prosequitur, vnde ait: crede mihi, foelix illud saeculum ante architectonas fuit. Ista nata sunt, iam nascente luxuria. Et sequitur, omnia ista, scilicet aedificiorum curiositates, cibariorum delitias et vestium luxurias, sagacitas hominum, non sapientia inuenit, prout ibi prolixè prosequitur. Vel philosophia dicitur studium virtutis, vel studium corrigendae mentis vel amor sapientiae verae, prout dictum est prius: et secundum istam acceptionem loquuntur philosophi de philosophia, quae mores corrigit, vitam ordinat, et regit, affectus internos cohibet, et domat. Vnde Seneca epist. 88. vbi loquitur multum de studiis liberalibus, et de partibus philosophiae, ait: Liberalia studia dicta sunt, quia libero homine digna sunt. Vnum est studium vere liberale, quod liberum facit, hoc est *sapientiae*, sublime, forte, magnanimum. Et sequitur; Quare liberalibus studiis filios erudimus? non quia virtutem dare possunt, sed quia animum ad accipiendam virtutem praeparant. Et post. Quatuor esse artium genera Possidonius ait. Sunt enim vulgares, et sordidae sunt

Comment [c17]: Pg.34

Comment [c18]: Pg.35

Comment [c19]: Pg.36

ludicrae sunt pueriles, sunt liberales. Vulgares sunt quae manu opificum constant, et ad instruendam vitam occupatae sunt, in quibus nulla decoris, nulla honesti simulatio est. Ludicrae sunt, quae ad voluptatem oculorum, atque aurium tendunt. Pueriles sunt, et aliquid habentes simile liberalibus, quas Graeci alio nomine, nostri **liberales** vocant, scilicet triuiales et quadriuales, vt ibidem exemplificat. Solae autem liberales sunt imo, vt verius dicam, liberae, quibus curae virtus est.

Comment [c20]: Pg.37

5 Ex his patet, quod philosophi loquuntur de philosophia, quae est studium virtutis, vt dictum est supra. Vnde ipsa est ars artium, disciplina disciplinarum, ait Alpharabius supra. Est enim vnicum munus dictorum, et disciplinarum secundum philosophos, prout dicitur in Politica lib. 8. cap. 5. Qualiter autem artes, scilicet triuiales, et quadriuales valent ad istam philosophiam, licet non sint partes eius, Seneca proprie manifestat epistola dicta, bene dicens, quod multa adiuuant nos, nec tamen sunt partes nostrae; sicut cibus adiutorium est corporis, non tamen pars corporis. Sic Geometria est necessaria philosophiae, sicut faber necessarius Geometriae, scilicet quia praeparat ei instrumenta, quibus vtitur in **arte** sua; et sicut iste non est pars Geometriae, sic nec illa philosophiae, scilicet vltimo modo dictae: et sic de aliis talibus artibus: praeparant enim aliqua, quibus philosophia vtitur, prout ibi bene exemplificat, et epistola sequenti scilicet 89. vbi loquitur de philosophia, et de partibus eius: dicens, quod philosophiae tres sunt partes, scilicet Moralis, quae componit animum, et Naturalis, quae rerum naturam perscrutatur; et Rationalis, quae verborum proprietates exigit, et structuram, et argumentationes, ne pro vero falsa subreant, de quorum subdiuisionibus ibi prosequitur bene, vbi ait, nec philosophia sine virtute, nec sine philosophia virtus; philosophia namque est studium virtutis, cohaerentque inter se philosophia et virtus. Non est ergo philosophia data contemplationis gratia, sed vt boni fiamus, prout ait philosophus Ethic. I.

Comment [c21]: Pg.38

### **CAP. III.**

Comment [c22]: Pg.39

#### *De symbolica descriptione Philosophiae sub typo mulieris.*

6 Consequenter prosequendum est de Symbolica descriptione philosophiae: sub typo enim, et similitudine mulieris describitur a philosophis, sicut et sapientia figuratur per mulierem Prou. 7. *Dic Sapientiae, soror mea es, et prudentiam voca amicam tuam.* Vnde et Boetius describit eam sub specie mulieris I. de Consolat. cap. I. Dicens, quod sibi visa est *mulier admodum reuerendi vultus, oculis ardentibus*, ac sic de aliis ornamentis eius, ac decentiis. Quae descriptio quia egregia est, et vtilis, expositiones antiquorum subscribentur. Sub specie *mulieris*, ait antiquus expositor, siue commentator, designatur, quia emollit animorum ferocitatem, vel quia lacte nutrit nutritioni idoneos, **vel quia assidere scit aegris**: haec enim opera sapientis mulieris sunt, *et haec visa super vertice* quia de Deo tractat, vel quia in capite sedes eius: *reuerendi admodum vultus*, quia philosophos facit reuerendos: *oculis ardentibus*, oculi philosophiae ratio, qua percipit res corporales, et intellectus, quo percipit incorporalia: qui dicuntur *ardere* feruore intelligendi et inuestigandi, *vltra communem hominum valentiam perspicacibus*, quia vltra sensum communem, et imaginatiuam, et aestimatiuam penetrat intelligibilia. *Colore viuido atque inexhausti vigoris*, quia eloquentia venusta, ornata ornatu Rhetorico, et quia nemo attingit secreta philosophiae, quin aliquid restet inuestigandum: dicitur *aut plena, ita vt nostrae non crederetur aetatis*, quia vigore valida, et maturitate plena: *Statura discretionis ambiguae*, quia aliquando agit de regimine, et praeceptis morum, vt in Ethica;

Comment [c23]: Pg.40

aliquando de arcanis caelestium, vti in Theologia, siue Metaphisica. *Nunc vero pulsare coelum etc.* quia vsus ad cognitionem Creatoris tendit. *Hominum intuitum frustrabatur*, quia ad eam attingendam perfecte deficit intellectus humanus. *Vestes tenuissimis filis*, id est rectis sentiitiis, *subtili artificio*, id est composito modo, et ornato in procedendo. *Indissolubili materia*, cui non potest contradici: vel per *vestes* artes triuiales et quadriuiales significantur. *Quas suis manibus texuerat*, id est suo artificio composuerat. *Veluti fumosas imagines*, ratione obscuritatis, *caligo quaedam neglectae vetustatis obduxerat*, negligentia scilicet, et ignorantia veterum rerum, seu antiquitatis. *Harum in extremo margine P. Graecum, in supremo vero T. legebatur intexta*, per quas litteras theorica et practica indicantur. *Et inter litteras gradus*, scilicet ascendendo de scientia in scientiam. *Eamdem vestem violentorum sciderant manus*, quia vnam scientiam esse perfectam sine alia quidam putant. *Dextera quidem libellos, sinistra sceptrum gestabat*, quia sapientibus debetur regnum, et studium principalius, et ideo in dextera gestabat libellos: debet enim praesidens instruere subditos per sapientiam, et debet rebelles castigare per disciplinam, ideo sceptrum in sinistra: *Haec vt vidit poeticas musas nostro choro assistentes, et scientias meretriculas*, id est, lucratiuas scientias, *commota fuit*, scilicet indignatione: *sed in extrema parte lecti*, id est, intellectu rationali: prima enim pars potest dici cognitio sensualis, quae disponit, et praeparat, secunda cognitio imaginatiua, tertia cognitio intellectualis, in qua sedet philosophia vera. Merito ergo philosophia descripta est sub typo mulieris modo praedicto.

Comment [c24]: Pg.41

7 Consimiliter sub typo mulieris describit eam Macrobius lib. I. Saturnalium, in principio dicens, quod ipsa tamquam censoria quaedam est et verecunda Matertera, vt dicitur infra. Cum ergo ipsa Philosophia sit nobilitate ingenua, quia filia Dei: *omnis enim sapientia a Domino Deo est*. Eccles. I. et cum sit sanctitate incorrupta, et pura: *nihil enim inquinatum incurrit in illam* Sap. 7. et cum sit diuitiis variis opulenta: *infinitus enim thesaurus est* Sap. 7. et cum sit regni aeterni haereditaria, et recte vtentis ea ad regnum ductiua, et amicitiae, et dilectionis diuinae imperitiua Sap. 9. *amicos Dei, et prophetas constituit*. Merito vir Scholasticus debet eam sibi desponsare, ipsam amare, cum ea habitare, et multiplices filios, et opera bona gignere, vt possit vere illud dicere Sap. 9. *Hanc amaui, et exquisiui a iuuentute mea, et quae siui sponsam meam mihi assumere, et amator factus sum formae illius*. E contrario de multis, qui malunt sibi desponsare scenicas meretriculas, id est lucratiuas scientias, de quibus ait Boetius supra, qui significantur per mulierem vagam, garrulam, quietis impatientem, cum ornatu meretricio iuuenem irritantem, et illaqueantem Prouerb. 7. vt patet consideranti.

Comment [c25]: Pg.42

Comment [c26]: Pg.43

Comment [c27]: Pg.44

#### CAP. IV.

*De dignitate Philosophiae, seu sumptuositate, et honore illius apud antiquos.*

7 Demum videndum est de philosophiae dignitate, siue impreciable pretiositate, et honore. Ipsa est vera philosophia, quae est amor sapientiae, vel studium virtutis, vt dictum est, quae etiam pretiosior est cunctis opibus, prout dicitur de sapientia, Prouerb. 3. Et ideo Gentiles cum nihil sine nutu numinum crederent faciendum, vnam tamen quasi Deum Deorum, et omnium principem, excolebant sapientiam, et hoc ideo quia ipsa omnibus praeest. Vnde et philosophi veteres imaginem sapientiae prae foribus omnium templorum pingi debere censuerunt, prout dicitur in Policrato lib. 4. cap. 6. Et de huius pretiositate Seneca bene 94. epist. Quis dubitat quin Deorum immortalium munus sit, quod viuimus, philosophiae, quod bene viuimus? Itaque tanto plus huic nos debere certum est, quam Diis, quanto maius beneficium

Comment [c28]: Pg.45

beata vita, quam vita, et certe deberetur, nisi ipsam philosophiam Dii tribuissent. Et sequitur: Huius bonum opus est, de diuinis, humanisque vere inuenire rationem, ab hac nunquam recedit religio, iustitia, pietas, et omnis alter comitatus virtutum contextarum, et intersequentium: haec docuit colere diuina, humana diligere, et penes Deos imperium esse, inter homines consortium, quod aliquandiu inuiolatum mansit, antequam societatem auaritia detraxerit. Et sequitur: De illa proprie philosophia loquor, quae nullum bonum putat, nisi quod **honestum** est, quae nec hominis, nec fortunae muneribus deleri potest; hoc pretium est, non posse pretio capi. Haec ille.

Comment [c29]: Pg.46

8 Vnde et huius nomen sacrum venerabile est, prout ait idem Seneca epist. 15. et ob haec philosophi pro ipsa acquirenda, et adipiscenda omnes opulentias mundiales dimiserunt, omnes excellentias saeculares contempserunt, omnes delicias carnales a se abdicauerunt. Soli studio philosophiae vigilantissime et sedulissime vacauerunt, vt dicitur infra, vbi de studio philosophorum, et hanc solam exquisierunt. Et de hoc Tull. lib. 5. Tusc. quaest. post principium: proponens similitudinem, quod sicut in mercato celebrato apud Graeciam, sic et in vita: illuc enim veniebant aliqui causa gloriae, aliqui causa pecuniae, aliqui vero et rari illa pro nihilo habentes veniebant, vt studiosius intuerentur naturam rerum; sic et in vita sunt quidam, qui ad vitam veniunt, et in ea **laborant** ob nobilitatem coronae, alii causa lucri vendendo, et emendo, alii vt intueantur studiosius naturam rerum, qui possunt appellari studiosi sapientiae, siue philosophi.

Comment [c30]: Pg.47

Vnde Anaxagoras cum ab eo quaereretur, cur natus esset? Ostenso coelo syderibusque monstratis, respondisse fertur, ad horum omnium contemplationem, sicut ait Chalcidius super primum librum Tymaei Platonis. Et ideo Alexander Magnus, cum quasi totum orbem suae ditioni subiugasset, malebat tamen excellere in philosophia, quam in principali potestate siue potentia, prout scribit magistro suo Aristoteli, cum audisset libros, ab eo editos, in vulgus devenisse, prout recitat A. Gellius lib. 20. cap. 4. nam quare, inquit, alia praestare poterimus, si ea, quae a te accepimus, omnium populorum fient communia, cum ego quippe doctrina anteire malim quam copiis, atque opulentiis? Et ideo abominabile fuit apud **philosophos** nobiles, quod vita ignobiles, siue degeneres appellarentur philosophi, vsurpantes sibi sacratissimum nomen, prout ait A. Gellius lib. 9. cap. 2. et prout patebit infra. Merito ergo philosophia est excellens et pretiosa, et omni veneratione digna. Sine ipsa enim et eius ducatu, vel regimine nulla bona temporalia prosunt homini. Prouerb. 17. *Quid prodest stulto habere diuitias, cum non possit sapientiam emere?* et de huius excellentia Tullius bene lib. 2. de offic. c. I. Quid enim potest dare Deus optabilius sapientia? quid praestantius? quid homini melius? quid homine dignius? hanc qui expetunt, philosophi vocantur, nec quidquam aliud est philosophia, si interpretari velis, praeter studium sapientiae. Et ibi bene de hoc. Merito ergo acquirenda vera philosophia, merito appetenda.

Comment [c31]: Pg.48

## CAPVT V.

Comment [c32]: Pg.49

### *De multiplici effectu, vel operatione Philosophiae.*

9 Consequenter procedendum est de effectu philosophiae, vel operatione; qui quidem effectus multiplex est: ipsa enim medetur animae languoribus, ac morbis, remedium adhibet eius angoribus, et tristitiis, eam a periculis tuetur. Vnde et philosophia alloquens hominem tristem, et tribulatum vocat se medicantem apud Boetium I. de consol. cap. 3. ubi ait: ad cognoscendam scientiae medicantis faciem, mentem recepi. Vnde et sapientia ipsa ad eum ait cap. 4. Si medicantis operam expectas, oportet vt vulnus detegas tuum. Et de huius medicamentis

Tull. lib. I. Tusc. quaest. in fine loquens de philosophia, ait, leuatio aegritudinum, formidinum, cupiditatum remedium optimum fertur philosophia; et lib. 2. cap. 3. philosophia medetur animis, eius inanes sollicitudines detrahit cupiditatibus liberat, pellit timores. Item eius effectus est vitia extrahere animum colere, et ipsum praeparare ad virtutes, et ad virtutum fructus. Vnde ibidem ait: cultura animi philosophia est, haec extrahit vitia radicitus, et praeparat ad satus suscipiendos, atque, vt ita dicam, serit, quae adulta vberimos fructus ferens. Et vt breuiter dicatur, ipsa est quasi refrigerium atque refugium contra omnia mala. Vnde Seneca epist. 14. postquam enumerauit mala ac pericula timenda: Ad philosophiam, inquit, est fugiendum, hae litterae (scilicet philosophiae) non dico apud bonos, sed apud mediocriter malos insularum loco sunt. Nam forensis eloquentia, et quaecunq; alia populum mouent, aduersarium habent; haec quieta, et sui negotii, contemni non potest, cui ab omnibus artibus, etiam apud pessimos honor est. Nunquam in tantum coualescet nequitia, numquam sic contra virtutes coniurabit vt non philosophiae nomen sacrum ac venerabile maneat.

Comment [c33]: Pg.50

10 Vnde et Augustinus 22. de Ciuit. Dei cap. 22. ait, quod philosophia, vel sapientia est donum Dei in auxilium contra miserias huius vitae. Et Seneca epist. 16. philosophia est bene viuere, sine qua aeger est animus. Et ideo philosophi, philosophia illustrati, nulla mala, nulla pericula, et quasi nulla tormenta formidabant, vt patebit infra in gestis eorum. Vnde Apuleius in lib. de Deo Socratis in fine, loquens de Vlisse et eius prudentia: hac, inquit, comitante, omnia horrenda subiit, omnia aduersa superauit. Quippe, ea adiutrice, Cyclopi antrum introiit, sed egressus est; solus boues vidit, sed abstinuit; ad inferos demeauit, sed ascendit. Eadem sapientia comitante Scyllam praeternaugauit, nec tentus, Charibdi correptus, nec irretitus est. Circes poculum bibit, nec mutatus est; ad Lothophagos accessit, nec remansit, Syrenas audiuit, nec accessit: nec enim aliud in eodem homine Homerus docet, nisi quod ei semper comitem esse voluit prudentiam quam poetico ritu Mineruam nuncupauit.

Comment [c34]: Pg.51

Comment [c35]: Pg.52

## CAPVT VI.

### *De sua utilitate, vel commoditate in regimine vitae.*

11 Ex praedictis patet septimum principale, scilicet vtilitas multimoda, siue necessitas philosophiae. Et quia in paucioribus facilius est doctrina, cum sint quasi innumerabiles eius vtilitates, nunc videndum est de eius vtilitate in regimine vitae humanae, vt ait August. I. de liber. arbitr. cap. 9, et seqq. Quod quidem regimen est in vitiorum cohibitione, in iustarum legum directione, in virtutum ordine, in eorum correptione, in vitae rectitudine, quae omnia operatur vera philosophia, vt ait Tull. lib. 5. Tusc. quaest. cap. 2. loquens de philosophia; philosophia est vitae dux, virtutis indagatrix, inuentrix legum, magistra morum et disciplinae. Est et vtilis in regimine etiam totius reipublicae, tam in regimine propriae familiae, quam in regimine propriae vitae. Vt enim ait Alpharabius de diuisione philosophiae practicae: philosophiae sunt tres partes, quarum Prima est scientia gubernandi, scilicet rempublicam, quae dicitur politica; Secunda est scientia regendi propriam familiam; Tertia est gubernatio sui ipsius.

Comment [c36]: Pg.53

12 Ad has omnes gubernationes philosophia est necessaria: est enim necessaria ad gubernationem reipublicae, quae non gubernatur nisi iustis legibus; sed philosophia est inuentrix legum, vt dictum est. Vnde et philosophi tulerunt leges, sicut ait Seneca epist. 94. postquam, inquit, surrepentibus vitiis, in tyrannidem regna conuersa sunt, opus esse coepit legibus, quas et ipsi tulere sapientes. Sic Solon, qui Athenas aequo iure fundauit, inter septem veteris aeui

Comment [c37]: Pg.54

sapientia notos, et sic de aliis, quos ibi enumerat. Vnde et ibidem ait: in eo saeculo, quod aureum perhibetur, penes sapientes regnum fuisse Possidonius indicat. Quare Boetius I. de consolat. cap. 4. ait: Beatas fore respublicas, si eas vel sapientiae studiosi regerent, vel earum rectores studere sapientiae contigisset, sicut ex ore Platonis hanc sententiam philosophia sanciuit, ut ait ibidem. Et idem dicit Socrates, sicut recitatur in Policrato lib. 3. cap. 7. Vnde et Sapientia diuina ait: *per me reges regnant et conditores legum iusta decernunt*. Prou. 3. Idem respondit ille nobilissimus philosophus Themistocles, cum nesciret canere in fidibus in conuiuio, et ideo indoctor haberetur, atque quaereretur, quid sciret? respondit se scire, ex publica re parua facere magnam; prout recitat August. 38. epistola, scilicet iustas leges ferendo, salubriter consulendo, et sic de aliis. Et ideo antiqui principes habuerunt secum philosophos, sicut Alexander magnus Aristotelem, Nero Senecam, Traianus Plutarchum; et de hoc habitum est supra in tractatu, qui dicitur *Communiloquium* parte prima. Vnde et Alpharabius vbi supra, loquens de philosophia necessaria ad gubernationem, ait, quod ciuilis scientia quaedam inquit de speciebus actionum, et consuetudinum voluntariarum, et de habitudinibus et moribus et gestibus, a quibus procedunt ista consuetudines, et actiones, et de finibus, propter quos fiunt. Et sequitur: deferibit inter actiones et consuetudines, quibus vera habitudo acquiritur, et quibus vtendum inter conciuies et quibus inter gentes, quibus Praelati apud subditos, et e conuerso vtuntur. Et ibi bene de hoc. Item, vt ait ibidem familia propria regitur tribus modis, scilicet disciplina a vitiis corrigendo, sollicitudine in necessitatibus subueniendo, doctrina, scilicet eos honestis artibus instruendo, alios siquidem liberalibus, alios fabrilibus, prout quemque decet, instruendo secundum quod ait Cato.

Comment [c38]: Pg.55

Comment [c39]: Pg.56

*Cum tibi sint nati, nec opes, tunc artibus illos  
Instrue, quo possint modico defendere vitam.*

Sed nec recte disciplinare, nec prudenter prouidere, nec vere instruere quis potest sine philosophia vera praedicta, quae est disciplina disciplinarum, vt dictum est. Propter quod est necessaria ad regimen propriae familiae, vt patet consideranti praedicta: ipsa enim est disciplina omnium virtutum, ait Agellius lib. 10. cap. 22. quoniam in publicis officiis simul, et priuatis excellit, ciuitatesque et Rempubicam, si nihil prohibeat, constanter, et fortiter, et perite administrat. *Sapiens enim mulier aedificat domum suam, insipiens structam destruet manibus*. Prouerb. 14.

13 **Item** philosophia est, quae gubernat ipsum hominem, et vitam suam. In qua sunt tria necessaria, vt ait Alpharabius vbi supra, scilicet fuga vitiorum, exercitium virtutum, et exemplum meliorum. Per primum declinat a malo, per secundum operatur bonum, per tertium, si in aliquo istorum deficiat, ad meliora prouocatur. Sed ipsa philosophia est expultrix vitiorum, genitrix virtutum, et dux vitae, vt habitum est supra a Tullio, et ideo ipsa est necessaria ad regimen vitae propriae. Dirigit enim hominem in tacendo, dirigit in loquendo. Vnde Macrobius lib. I. Saturnalium in principio: quia cum orator non aliter nisi orando probetur, philosophus nec minus tacendo pro tempore, quam loquendo pro tempore philosophatur. Et post. Nihil tam cognitum sapientiae, vel philosophiae, quam locis, et temporibus aptare sermones personarum, quae aderunt, aestimatione notata; alios enim relata incitant **exempla** virtutum, alios beneficiorum, nonnullos modestiae, vt qui aliter agebant saepe, auditis talibus, ad emendationem venirent. Ideo Eccles. 20. *Est tacens non habens sensum loquelae, et est tacens sciens tempus apti temporis*. Item philosophia dirigit, et regit hominem in bonum agendo, et sustinendo malum; ipsa enim est ars vitae secundum Senecam epist. 94. vbi bene de philosophia et suis praeceptis.

Comment [c40]: Pg.57

Comment [c41]: Pg.58

## CAP. VII.

### *De acquisitione philosophiae, et debito modo addiscendi, et vtendi.*

14 Consequenter inspiciendum quomodo philosophia inuenitur et acquiritur? Scilicet studii sedulitate, otii quieti vacatione, occupationum exclusione subtili inuestigatione, et rerum experientia prudenti, et sic de aliis, quae exiguntur ad eius inuentionem. Et de hoc A. Gellius lib. 13. cap. 8. ait, quod Afranius poeta de gignenda, componendaque sapientia opinatus est, scilicet eam esse filiam vsus et memoriae; hocque argumentando demonstrat. Nam non solum libris, nec disciplinis Rhetoricis, Dialecticisque, opus esse, qui sapiens rerum humanarum esse velit, sed eum versari, exerceique in rebus cominus noscendis, periclitandisque, eamque omnia acta, et euenta firmiter meminisse, et proinde sapere atque consulere ex iis, quae pericula ipsa rerum docuerunt, non quae libri tantum aut magistri sui per quasdam inanitates verborum, et imaginum, tamquam Mimo, aut insomnio delectauerint. Et hi, inquit, eius versus in togata cui Sellae nomen est.

Comment [c42]: Pg.59

*Vsus me genuit,  
Mater me peperit memoria,  
Sophiam vocant me Graeci,  
Vos sapientiam.*

Et haec verba scribi debere censuerunt cum imagine sapientiae prae foribus omnium templorum, nec non et versum istum Pacuuii. *Ego odi homines ignaua opera, et philosophia sententia.* Scilicet quae tendit ad curiositatem. Et de his Policratus in lib. 7. cap. 13. et 14. vsus ergo et exercitation et memoriae viuacitas et quieta vacatio ad studendum, et amor sapientiae multum iuuant ad eius acquisitionem et inuentionem. Vnde et apud philosophos quatuor requirebantur ad lecturam philosophiae, vt ait Hugo Didascal. lib. 3. cap. 7. scilicet amor et labor, cura et vigilia. In amore est vt agas; in labore vt proficias; in cura vt prouideas; in vigilia, vt attendas, vt ait ibidem. Et ad ista necessaria est quieta vacatio a tumultibus exterioribus, vt ait Seneca epist. 92. Magna et spatiosa res est sapientia, vacuo illi loco opus est; de diuinis, humanisque cedendum est, et de multis aliis, vt inueniatur. Et sequitur: haec tam multa, tam magna vt liberum possit habere hospitium, superuacua ex animo tollenda sunt non dabit se in has angustias virtus, laxum spatium res magna desiderat. Expellantur omnia, totum pectus illi vacet, etc. Et ibi bene de hoc. Et ad ista sapientia diuina hortatur Prouerb. 2. *Si quaeris eam, id est sapientiam quasi pecuniam, et sicut thesauros effoderis illam, timorem Dei intelliges, quia sapientiam Dei inuenies, et Sap. 6. Quasi is, qui arat et seminat, accede ad illam et Eccles. 38. Sapientiam scribe in porta Ciuitatis, et qui minoratur actu percipiet illam.* Et quia pauci faciunt praedicta ob acquirendam philosophiam veram, ideo pauci eam inueniunt: vt enim ait Agellius lib. 15. cap. 19. Paucissimi sunt, quibus non conuenit, quod Marcus Varro dicit in Satyra, quae inscribitur Periedesmaton. Si quantum operae sumpsisti, vt tuus pistor bonum faceret panem, eius duodecimam partem philosophiae dedisses, ipse bonus iam pridem factus fuisses. Nunc illam, qui norunt volunt emere centum millibus; te qui nouit, nemo centussis; quasi dicat, plus fuit ei cura, vt pistor faceret bonum panem, quam vt ille addisceret philosophiam et ex hoc pistor fuit maioris reputationis, quam ipse.

Comment [c43]: Pg.60

Comment [c44]: Pg.61

Comment [c45]: Pg.62

15 Qualis debeat esse discipulus, et qualiter discere legatur Boetius in lib. de disciplina Schol. et habitum est ex parte in tractatu, qui dicitur *Communi loquium* par. 5. Nullus

tamen credat attingere, siue assequi philosophiam veram, nisi Deus eam dederit, et reuelauerit, qui arcana sapientiae suae reuelat paruulis. Vnde sicut ait Tullius lib. 3. Tusc. quaest. cap. 28. Aristoteles, veteres philosophos accusans, qui existimassent philosophiam suis ingeniis esse perfectam, dixit, eos aut stultissimos, aut gloriosissimos, (id est vanae gloriae cupidos) fuisse, sed se videre, quod paucis annis magna accessio facta esset, adeoque brevi tempore philosophiam plane absolutam fore. Et ideo, vt ait ibidem, dicitur Theophrastus, eius discipulus, moriens **accusasse** naturam, quod cernis, et cornicibus vitam diuturnam, quorum id nihil interesset, hominibus, quorum maxime interfuisset, tam exiguum vitam dedisset, quorum si aetas potuisset esse longinquior, futurum fuisse, vt, omnibus perfectis artibus, omni doctrina hominum vita erudiretur. Haec ille. Nullus ergo existimet se assequi philosophiam suis viribus, sed eam acquirat humiliter, feruenter, iugiter ab illo, a quo est omnis sapientia. Et de his infra, vbi de studio philosophorum.

Comment [c46]: Pg.63

## CAP. VIII.

### *De philosophandi ordinato fine.*

16 Consequenter videndum est de debito fine, siue de causa finali philosophandi, et patet ex dictis, quis finis eius immediatus sit, scilicet correctio morum, nam et Socrates vniuersam philosophiam ad **corrigen**dos mores dicitur inflexisse, vt ait August. supra, et Seneca epistola 74. vbi dicitur, quod Socrates vniuersam philosophiam reuocauit ad mores, et hanc, dixit summam philosophiam bona a malis distinguere. Et idem Tull. lib. 5. Tusc. quaest. post principium, quod Socrates philosophiam euocauit e coelo, et in vrbibus collocauit, et coegit de vita, et moribus, rebusque bonis, et malis quaerere. Finis ergo immediatus est correctio morum, ad quam tendunt effectus philosophiae, de quibus supra dictum est. Finis vero mediatus, siue vltimus assecutio beatitudinis secundum suam intentionem. Vnde August. 19. de Civit. Dei cap. 2. quod nulla est homini causa philosophandi, nisi vt beatus fit; quod autem beatum facit, ipse est finis boni, nulla est ergo causa philosophandi nisi finis boni. Quamobrem quando nullum finem boni sectatur, nulla philosophiae secta dicenda est. Haec ille. Et idem lib. 18. **cap. 40.** Philosophi, qui non videntur laborasse in studijs suis, nisi vt inuenirent, quomodo viuendum esset accommodate ad beatitudinem capessendam, cur dissenserunt inter se, nisi quia vt homines humanis sensibus et ratiocinationibus ista quaesierunt? Et ideo Plato, et Platonici nobiles philosophi dixerunt, Deum esse rerum auctorem, et veritatis illustratorem, et beatitudinis largitorem, prout ait Aug. lib. 8. de Ciuit. Dei. c. 5. et 9. quod philosophi quicumque de Deo ita senserunt, quod sit rerum creaturarum effictor et lumen, cognitio sciendorum, et bonorum agendorum, quod ab illo nobis sit et principium naturae, et veritas doctrinae, et foelicitas vitae, siue Platonici nuncupentur, siue alii, eos, inquam, coeteris anteponimus, eosque nobis propinquiores fatemur. Haec ille. Et ideo, loquens de Platone, ait ibidem cap. 8. ipsum determinasse finem boni esse secundum virtutem viuere, et ei **soli** euenire posse, qui notitiam Dei habeat, et imitationem, nec esse ob aliam causam beatum, ideoque non dubitat, hoc esse philosophari, quod amare Deum. Vnde colligitur, tunc fore beatum studiosum sapientiae (id enim est philosophari) cum Deo frui coepit. Et ibi bene de hoc. Et ideo ob beatitudinis appetitionem, siue melioris vitae, legitur de illo, qui, lecto Platonis libro, cui nomen Theobertus, vbi de immortalitate animae disputauit, quod se praecipitem e muro dedit, atque ita emigrasse ex hac vita ad eam, quam credidit esse meliorem.

Comment [c47]: Pg.64

Comment [c48]: Pg.65

Comment [c49]: Pg.66

17 Quis autem sit finis boni, diuersimode senserunt philosophi, alii enim dixerunt hunc esse a corpore, alii ab animo, alii ab vtroque. Sicut recitat Augustinus 8. de Ciuit. Dei cap. 8. et lib. 19. cap. I. et seqq. vbi refert diuersas sententias philosophorum de hoc, vbi et de diuersis sectis philosophorum. Vnde et de quodam philosopho recitat idem Augustinus lib. 3. sermonum, serm. 74. cum quaereretur ab eo, quare philosopharis? respondit: propter vitam beatam; et quaerenti, quando haberet illam? respondit: cum hoc corpus reliquero in terra: et ibi recitat de opinionibus philosophorum circa istam materiam. Et vt dicitur in prooemio libri de Vegetabilibus, inquit Empedocles: Extollunt philosophiam mobilis affluentiae contemptus, sempiternae foelicitatis appetitus, mentis illustratio.

Comment [c50]: Pg.67

## CAP. IX.

### *De recto usu philosophiae, siue philosophandi.*

18 Consequenter videndum est de recto vsu philosophiae, cuius quidem est rectus vsus, cum ad praedictos fines ordinatur, scilicet ad morum correptionem, et ad beatitudinis acquisitionem, et ad effectuum illorum, de quibus supra, excitationem. Ipsa est enim ars vitae, prout ait Seneca epistola 99. Sicut ergo quilibet vtitur recte arte, quando ad finem debitum ordinatur, sic ex parte ista. Vnde idem epist. 93. vbi loquitur de philosophia, de diuisione, et de partibus eius: O Lucille virorum optime, inquit, quominus legas non deterreo, dummodo quidquid legeris, ad mores statim referas, illos compesce, marcentia in te excita, solute constringe, contumacia doma, cupiditates tuas publicas, quantumcunque potes, vexa, et sic de aliis. Sicut ergo in Sacra Scriptura ille est magnus *qui facit et docet* Math. 5. sic in philosophia ille est magnus, qui recte intelligit, et ea, quae intelligit, ad finem debitum ordinat. Vnde Seneca epist. 108. Sic ista discamus, vt quae fuerunt verba, sint opera. Nullos autem peius mereri de omnibus mortalibus iudico, quam qui philosophiam velut aliquod artificium venale didicerunt; qui aliter viuunt, quam viuendum esse praecipunt. Et sequitur: Non magis mihi potest quidquam prodesse talis praeceptor, quam gubernator in tempestate nauseabundus. Quid me potest iuuare rector nauigii attonitus, et vomitans? quanto maiori putas vitam tempestate iactari, quam vllam ratem? Non est loquendum, sed gubernandum, omnia quae dicunt, quae, turba audiente, iactant, aliena sunt. Dixit illa Plato, dixit Zenon, dixit Chrysippus, et Possidonius, et ingens agmen philosophorum. Tot vero ac talium dicta quomodo probare possint sua esse, monstrabo: faciant, quae dixerint. Haec ille. Sicut ergo in Sacra Scriptura non sufficit solum audire, sed oportet facere, quia *non auditores legis sunt iusti, sed factores*. Rom. 2. sic et in philosophia non sufficit scire, vel dicere, sed oportet facere, vt sit verus philosophus: *facere* enim, non dicere docet philosophia, ait Seneca epist. 16.

Comment [c51]: Pg.68

Comment [c52]: Pg.69

Comment [c53]: Pg.70

## CAP. X.

### *De abusione philosophiae.*

19 Vltimo videndum est de abusione, vel non recto vsu philosophiae. Et hoc patet ex dictis; philosophia enim abutitur, vel qui solum intendit curiose inuestigare, vt sciat tantum, non vt mores componat, vel corrigat, nec vt beatitudinem acquirat. Vnde Seneca epist. 93. in fine: Ita

scribe, vt dum scribis legas omnia ad mores, et ad sedandam rabiem affectuum referas. Stude, vt non plus aliquid scias, sed vt melius.

20 Similiter ille abutitur, qui philosophatur, vt alios delectet, non vt mores aliorum curet. Vnde Seneca epist. 37. supra. Aliae artes ad ingenium pertinent, hic animi negotium quaeritur; non quaerit ergo mediocriter loquentem, sed qui sanare potest. De iis, quae facienda sunt, disserat; homini aliquid consulat hic talis est, qualis si gubernator sit formosus. Quid aures meas scalpis? quid oblectas, quid agis? vtendus, secandus, abscindendus. Ad hoc adhibitus es, curare debes morbum veterem, grauem, publicum, tantum habes negotii, quantum in pestilentia medicus; circa verba occupatus es. Et sequitur: Non est beatus, qui scit illa, sed qui facit. Haec ille. Abusio ergo philosophiae est non dirigere eam, et non ordinare ad morborum, vel aegritudinum sanationem, et morum correctionem, vt dictum est. Ipsa enim est studium veritatis, vel virtutis, vt habitum est prius. Sicut ergo virtutum est abusio non ordinare eas ad finem suum, prout ait August. de Ciuit. Dei lib. 3. cap. 8. Quod si virtutes persuadent non amare beatitudinem, non sunt dicendae virtutes; sic abuti philosophia non est vti ea ad fines suos debitos. Hanc abusionem reprehendebant nobiles philosophi, prout ait August. 5. de Ciuit. Dei. cap. 20. Solent philosophi, qui finem boni humani in ipsa virtute constituunt, ad ingerendum pudorem quibusdam philosophis, qui virtutes quidem probant, sed eas voluptatis carnalis fine metiuntur, et illam propter seipsam putant appetendam, et virtutes propter ipsam, tabulam quamdam verbis pingere, vbi voluptas in sella regali, quasi delicata confidat, eique virtutes famulae subiiciantur, obseruantes eius nutum, vt faciant quod ipsa imperauerit. Quae prudentiae iubeat, vt vigilanter inquirat, quomodo voluptas regnet, et salua sit, et similiter quidem imperet aliis virtutibus. Ita quod virtutes cum tota sua gloria ac dignitate, tamquam imperiosae cuidam, et inhonestae mulierculae, seruiunt voluptati. Nihil hac pictura dicunt esse ignominiosius, et deformius, et quod minus bonorum ferre posset aspectus, et verum dicunt. Non existimo satis debiti decoris esse picturam, etiamsi talis fingatur, si talis figuratur, vbi virtutes humanae gloriae seruiant. Licet enim ista gloria delicata mulier non sit, inflata tamen est, et multum habet inanitatis.

Comment [c54]: Pg.71

Comment [c55]: Pg.72

Comment [c56]: Pg.73

21 Item, vt ait ibidem, nec illi se ab ista foeditate defenderint, qui, cum aliena spernant iudicia, velut gloriae contemptores, sibi sapientes videntur, et sibi placent. Nam eorum virtus, si tamen vlla est, alio modo quodam humanae subditur laudi. Neque enim ipse, qui sibi placet, homo non est. Haec ille. Ex iis patet, quod potest imaginari triplex pictura, vel cum seruiunt virtutes voluptati, vel cum seruiunt vanae gloriae alienae, vel cum seruiunt propriae complacentiae, vel existimationi apud se gloriant. Et ex hoc triplex abusio virtutis, ac consimili modo triplex abusio procedit philosophiae, si praedictis modis deordinetur. Idem hoc patebit infra, vbi de philosophis abutentibus philosophia, et degenerantibus a nobilibus philosophis, qui vocantur plebei apud illos. Et haec breuiter dicta sufficiant de philosophia in communi.

Comment [c57]: Pg.74

## PARS SECVNDA.

### CAP. I.

#### *Quis dicebatur antiquitus philosophus?*

1 Quaestio ista patet ex dictis supra. Dicebatur enim *philosophus* amator sapientiae secundum Augustinum lib. 8. de Ciuit. cap. I. et sic ait Tullius lib. 5. Tusc. quaest. post principium: nomen *Sapientiae* vsque ad tempora Pythagorae attribuebatur sapientibus, ipse vero

primo respondit se esse *philosophum*. De hoc agit August. 3. confess. post principium, vbi ait, quod philosophus dicebatur amator sapientiae et 8. de Ciuit. Dei idem cap. 2. quod nulla vera virtus est, nisi quae charitate informatur, vt dictum est; nulla philosophia vera, nisi quae, fide operante, per dilectionem dirigitur, nullus verus philosophus, nisi verus Dei amator. Vnde et Plato vult philosophum esse amatorem Dei, vt quoniam philosophia ad vitam beatam tendit, fruendo sit beatus, qui Deum amauerit, vt ait Augustinus. 8. de Ciuit. Dei c. 9. vbi ait, quod non dubitat Plato hoc esse philosophare, scilicet Deum amare.

Comment [c58]: Pg.75

## CAP. II.

### *Quae fuit professio philosophica?*

2 Sciendum quod professio philosophica fuit in mundialium contemptu, et dimissione, in sapientiae appetitione, in sedula eius studiositate, in conuersationis et vitae composita honestate, flectendo philosophiam ad morum correptionem. Vnde et Plato dicebat, philosophos esse iustos, et quod omnia contemnebant, vti refert Tull. I. de offic. cap. 8. Idem patebit infra, ubi de hoc dicitur. Item eorum vita erat composita, et honesta tam in dictis, quam in factis. Vnde Seneca epist. 40. Loquens de quodam philosopho, qui solebat magno cursu verba conuellere, et cui verba plura veniebant, quam quibus vna vox sufficiat, hoc, inquit Seneca, non probo in philosopho, cuius pronuntiatio, sicut vita, debet esse composita; nihil autem ordinatum est, quod praecipitio praeparatur. Haec ille. His verbis, inquit, quod vita philosophi debet esse composita, et etiam pronuntiatio; et de hoc patebit similiter infra. Item errant studiosi sapientiae, et ideo philosophi, vt dictum est inflectebant philosophiam ad morum correptionem, sicut supra dictum est de Socrate: et licet non fuerit in eis vera virtus, nec recta fides, tamen modus viuendi philosophicus in cognitione fuit nobilis. Et de hoc habetur in Policrato lib. 3. cap. 9. qui, bene loquens de philosophis, ait, quod in eis venerabilis tantum imago virtutis fuerit, dum sine fide, et dilectione substantia virtutis esse non possit: et vtinam, inquit, inueniatur in nobis, qui vel virtutis imaginem teneat.

Comment [c59]: Pg.76

Comment [c60]: Pg.77

### *Quis enim virtutem amplectitur ipsam?*

Quis etiam vmbras virtutum induit, quibus videmus floruisse gentiles, licet eis, subtracto Christo, verae beatitudinis non apprehenderint fructum? Quis Themistoclis diligentiam, Frontonis grauitatem, continentiam Socratis, Fabritii fidem, innocentiam Numae, pudicitiam Scipionis, longanimitatem Vlissis, Catonis parcitatem, Titi pietatem imitatur? quis non cum admiratione veneratur? Porro praedicti, et similes magni quidem, et laudabiles viri, quasi quaedam saeculorum suorum sydera splenduerunt, illustrantes tempora sua. Et licet tales fuerint, quia Dominum Iesum Christum non cognouerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et superbia tumentes, vera humilitate carentes, humanam gloriam appetentes, et dicentes *seipsos esse sapientes, stulti facti sunt* Rom. I. et absconit ab eis Deus sapientiam suam, quam *reuelauit paruulis suis* Matth. XI. nihilominus quodammodo fuerunt commendandi propter praedictorum optimam ingenuitatem, et fideles philosophi increpandi sunt, qui eos non imitantur in consimilibus, licet opera eorum fuerint imperfecta, quia non informata charitate. Vnde Hieronymus epistola vltima, plus, inquit, debet Christi discipulus praestare, quam mundi

Comment [c61]: Pg.78

philosophus, gloriae, et popularis auae, atque rumorum venale mancipium, scilicet, quia humanae gloriae seruiebat, et hanc in operibus suis expetebat.

Comment [c62]: Pg.79

### CAP. III.

#### *De habitu philosophico.*

3 Consequenter videndum est de habitu philosophico, et de signis huiusmodi professionis: et de hoc in vita Sancti Athanasii bene, vbi author loquitur de philosophis, et inter alia ait, quod philosophus honorabatur per virgam, quam gestabat in manu, in signum cuiusdam religionis; per nutrimentum comae, per vestimenti decorem, et vltra haec habebat anulum philosophicum. Haec ille. Et de hoc Hieronymus epist. 114. dicit, quod apud Graecos ille philosophus laudabatur, qui omne, quo vteretur, vsque ad pallium, et anulum, manu sua factum esse gloriatus esset. In quatuor ergo praedictis consistebat indumentum philosophicum. Cuius ratio posset assignari, quod pallio utebatur in signum honoris, vel venerationis; virga in signum regiminis, vel religionis; anulo in signum magistralis, siue doctrinalis dignitatis; comam nutriebat in signum virilis maturitatis, siue grauitatis. Vnde et apud philosophos erat multum reprehensibile gestare habitum philosophicum absque vitae philosophicae honestate, prout ait Agellius Atticarum noctium libro 9. cap. 2. loquens de quodam turpis vitae deferente indumentum philosophicum. Ad Herodem, inquit, Atticum consularem, virum ingenio amoeno, Graecaque facundia celebrem, adiit, nobis praesentibus, quidam palliatus, et barba crinitus, prope ad pubem vsque porrecta, et petiit aes sibi dari ad panes emendos. Tunc Herodes interrogat, quisnam esset? at ille vultu, sonituque vocis obiurgatorio philosophum se esse dixit; Mirari quoque addit, cur quaerendum putaret, quod videbat cum aliis. Video, inquit, barbam, et pallium, philosophum nondum video. Quaeso autem te, cum bona venia dicas mihi, quibus nos argumentis vti posse existimas, vt te philosophum esse noscitemus? Et tunc ii, qui cum Herode erant, dixerunt, illum esse erraticum hominem, et nullius rei, incolamque esse sordentium gearum, et nisi accipiat quod petit, conuitio turpi solitum incessere. Tunc Herodes: demus, inquit, huic aliquid aeris, cuiusmodi est, tanquam homines, non tanquam homini; et iussit ei dare pretium panis triginta dierum. Et tunc ille aspiciens nos, qui eum sectebamur, philosophum se esse ostentanti Musonius iussit dari mille nummum, et cum plerique dicerent, nebulonem esse, et malum hominem, et nulla re dignum: tum Musonius subridens dixit, hoc potius mihi dolori est, quod huiusmodi animalia spurca, atque probra nomen vsurpent sanctissimum, vt philosophi appellentur. Maiores autem mei Athenienses nomina iuuenum fortissimorum Armodii, et Aristogitonis, qui libertatis recuperandae gratia Hyppiam tyrannum interficere adorsi sunt, ne vnquam seruis indere liceret, ex decreto publico sanxerunt, quoniam nefas ducebant nomina, libertati patriae deuota, seruili contagio pollui. Cur ergo nos patimur nomen philosophiae illustrissimum in hominibus deterrimis exsordescere? Simili autem exemplo ex contraria specie antiquos Romanorum audio, praenomina Patriciorum quorundam male de republica meritorum, et ob eam causam capite damnatorum, censuisse, ne cui eiusdem gentis Patricio inderentur, vt vocabula quoque eorum defamata, atque demortua cum ipsis viderentur. Haec ille.

Comment [c63]: Pg.80

Comment [c64]: Pg.81

Comment [c65]: Pg.82

4 Ex hac narratione, vt patet consideranti, reprehensibilitas falsorum philosophorum, et fictorum ostenditur, ostendentium se esse philosophos, et non viuientium vita philosophica. Item patet hominum bonorum largitas munifica, qui dant aliquando indignis, considerantes suam honestatem, non aliorum indignitatem. Insuper patet iusta aequitas, et recta

Comment [c66]: Pg.83

ordinabilitas, quod nomina nobilia non debent imponi indignis, et ignominiosis, et quod nomina malorum debent extinguere, et deleri. Item ex dictis patet, quod si ficti philosophi erant detestandi apud veros philosophos, quibus erat graue, quod ingenui nomen in eis sordesceret: qualiter apud sanctos homines, et apud auctorem Sanctitatis Dominum Iesum Christum detestandi sunt ficti et falsi Christiani, et ficti clerici; falsi, et ficti religiosi, falsi, et ficti Doctores, qui gloriantur se praedictis nominibus sine re nominum, vitae scilicet debitae **veritate**. Quantum enim in ipsis est, nomina illustrissima sordescere faciunt, quibus iuste potest dicere Dominus; *nomen meum per vos blasphematur tota die* Isa. 52. et cuilibet eorum potest dici illud Apoc. 2. *Nomen habes, quod viuas, et mortuus es.*

Comment [c67]: Pg.84

## PARS TERTIA.

### DIST. I. CAP. I.

#### *De successione illustrium philosophorum, et de septem Sapientibus.*

1 Consequenter videndum est de tertio principali, scilicet de successione philosophorum illustrium, et eorum notabilibus dictis, et exemplis. Et primo de ipsa successione in communi. Secundo de sibi inuicem succedentibus. De primo, scilicet de ipsa successione, Augustinus 8. de ciuit. Dei cap. 2. ait, quod quantum attinet ad **litteras** Graecas (quae lingua inter caeteras gentium clarior habetur) duo philosophorum genera traduntur; vnum Italicum, ex ea parte Italiae, quae quondam magna Graecia dicebatur; alterum Ionicum in eis terris, vbi et nunc Graecia nominatur. Et sequitur: Ionici vero generis princeps fuit Thales Milesius, vnus illorum septem, qui appellati sunt *Sapientes*. Sed et illi ex vitae genere distinguebantur, et quibusdam praeceptis ad bene viuendum accomodatis; et ii septem erant nominatissimi et illustrissimi temporibus suis. De quibus Augustinus 18. de Ciuit. Dei cap. 25. de temporibus eorum, vbi ait, quod regnant apud Hebraeos Sedechia, et apud Romanos Tarquinio Prisco, Pittacus Mityleneus, vnus e septem sapientibus fuisse perhibetur, et quinque caeteros, qui vt septem numerarentur, Thaleti, quem supra memorauimus (scilicet lib. 8. vt dictum est) et huic Pittaco adduntur, eo tempore fuisse, **scripsit** Eusebius, quo captius populus in Babilonia tenebatur. Haec ille. Et de his eisdem Tull. lib. 5. Tuscul. quaest. post principium, vbi ait, quod scilicet *Sapientiae* nomen apud antiquos fuit pulcherrimum. Itaque illos septem, qui a Graecis *Sophi*, *Sapientes* a nostris, et habebantur, et dicebantur. Et de his Alexander Nequam in lib. de naturis rerum ait, quod septem sapientibus tanquam septem numinibus terrenis sublimata est ciuitas Atheniensium, quorum responsis tamquam caelestibus oraculis totus orbis certificatus est, et tamquam septem planetis non erraticis illustratus.